十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1. 2017年12月8日，公司与金山集团公司签署了正式的《股权转让协议》。2018年6月，因金山集团

公司逾期支付股权转让款，经协商，双方签署了《股权转让协议之补充协议》，约定由金山集团通过以资

抵债形式偿还其拖欠上市公司的股权转让尾款。2019年3月，因金山集团未依约办理部分资产的转让手续，

本公司向无锡市中级人民法院提起诉讼，法院已就上市公司提出的财产保全申请作出执行裁定，并已查封

被告及担保人名下不动产并冻结其银行账户，保全资产的价值远超诉讼标的金额。上述案件尚未作出判决，

基于上市公司当前掌握的证据，管理层认为本公司的诉讼请求预计会得到法院的支持，且对被告大额资产

的保全，为案件胜诉后的执行效果也提供了充足的保证。截至本报告披露日，该案件无重大进展。

   2019年5月，金山集团以不当理由提起反诉，请求法院判令本公司向金山集团公司支付1亿元款项及利

息。2019年7月17日，本公司向法院提交了反诉事项的相关证据。因金山集团公司就反诉申请了财产保全，

导致本公司银行账户存款被冻结106,720,000.00元，目前反诉尚未判决，该银行账户尚未解冻。

2. 2017年12月，公司与金山环保公司签订《委托运营协议》，将清凌环保公司、宜兴中金公司和江

苏中金公司委托给其子公司金山环保公司运营，同时金山环保公司承诺委托经营期间清凌环保公司年度净

利润不低于990.00万元，宜兴中金公司和江苏中金公司两家公司年度净利润合计不低于3,545.00万元，不

足部分由其补足。2018年6月，公司与金山集团公司签订《委托运营协议之补充协议》，金山集团公司以

其位于宜兴市周铁镇的整体厂区代金山环保公司结算2018年度的委托运营款，周铁镇整体厂区的资产评估

值为4,826.00万元，经双方协商一致，交易作价4,535.00万元。截至2019年6月30日，金山集团公司未将

相关资产移交给本公司和办理不动产权证过户登记手续。2019年3月，公司对金山集团公司、金山环保公

司提起诉讼，请求法院判令金山集团公司交付相关资产。公司向江苏省无锡市中级人民法院申请财产保全，

根据江苏省无锡市中级人民法院民事裁定书(〔2019〕苏0282号民初2905号)，法院已查封金山集团公司、

金山环保公司的房屋及土地使用权。截至本报告披露日，该诉讼尚未判决。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

南方中金环境股份有限公司 2019 年半年度报告全文

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 444,403,181 23.10%   69,388,329 69,388,329 513,791,510 26.71%

1、国家持股   0

2、国有法人持股   0

3、其他内资持股 444,403,181 23.10%   69,388,329 69,388,329 513,791,510 26.71%

其中：境内法人持股   0

   境内自然人持股 444,403,181 23.10%   69,388,329 69,388,329 513,791,510 26.71%

4、外资持股   0

其中：境外法人持股   0

   境外自然人持股   0

二、无限售条件股份 1,479,035,055 76.90%   -69,388,329 -69,388,329 1,409,646,726 73.29%

1、人民币普通股 1,479,035,055 76.90%   -69,388,329 -69,388,329 1,409,646,726 73.29%

2、境内上市的外资股   0

3、境外上市的外资股   0

4、其他   0

三、股份总数 1,923,438,236 100.00%   0 0 1,923,438,236 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内增加的69,388,329股，均为高管锁定股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

本报告期内股份回购事项暂无进展，与公司2018年年度报告披露的内容相同。

南方中金环境股份有限公司 2019 年半年度报告全文

28

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

沈金浩 384,420,783 0 266,860 384,687,643 高管离任锁定

2019 年 1 月 31 日届满离任，离任

后锁定 6 个月，即 2019 年 7 月 31

日解除限售。

沈凤祥 44,137,138 0 14,712,379 58,849,517 高管离任锁定